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Pinngortitaleriffik afholdt ved udgangen af 2016 

rejsegilde for en ny bygning og indvarslede der-

med et nyt kapitel i instituttets historie. I løbet 

af 2017 vil den 1.500 m2 store bygning komme 

til at danne rammen om en naturvidenskabelig 

uddannelse, som Pinngortitaleriffik udvikler i 

samarbejde med Ilisimatusarfik og danske uni-

versiteter. Bygningen kommer desuden til at 

rumme Grønlands Center for Sundhedsforsk-

ning. Grønland får dermed sit eget centrum for 

naturvidenskabelig og sundhedsfaglig uddannel-

se og forskning. 

Det var i samme ånd, Naalakkersuisoq for Ud-

dannelse, Kultur, Forskning og Kirke, Nivi Olsen, 

og den danske Uddannelses- og forskningsmini-

ster, Ulla Tørnæs, i juni underskrev en aftale, 

som viderefører finansiering af et antal ph.d.- og 

postdoc-stipendier og sikrer den fortsatte drift 

af Grønlands Klimaforskningscenter ved Naturin-

stituttet. Aftalen er vigtig for at styrke den arkti-

ske forskningskompetence og for at fastholde et 

stærkt dansk-grønlandsk forskningssamarbejde. 

Grønlands Forskningsråd kunne i 2016 uddele 6 

millioner kroner af netop den stipendiepulje, 

som Uddannelses- og Forskningsministeriet og 

Grønlands Selvstyre stiller til rådighed. Insti-

tuttet modtog sytten velkvalificerede projektan-

søgninger. Forskningsrådet udvalgte to ph.d.-

stipendier og to postdoc-stipendier, som forven-

tes at bidrage til kompetenceopbygning i Grøn-

land og udvikling af dansk-grønlandsk forsk-

ningssamarbejde. 

På den internationale front rakte instituttet i 

2016 ud mod både øst og vest. Pinngortitaleriffik 

har i samarbejde med Kinas Ministerium for 

Videnskab og Teknologi, Beijing Normal Univer-

sitet og Shanghai Akademi for Landbrugsviden-

skab produceret satellitbilleder af hele Grøn-

land. En kinesisk delegation fra de samarbejden-

de institutter overrakte den omfattende mæng-

de af kortdata til Pinngortitaleriffik, som vil an-

vende dem i sin forskning. 

Professor Søren Rysgaard, der grundlagde Grøn-

lands Klimaforskningscenter og i mange år har 

forsket med Pinngortitaleriffik som udgangs-

punkt, præsenterede i Ilulissat USA’s udenrigs-

minister, John Kerry, for konsekvenserne af glo-

bal opvarmning. Søren Rysgaards omfattende 

erfaring og viden gjorde besøget til en øjenåb-

ner for ministeren. 

Og så var der selvfølgelig grønlandshajen, som 

kom i Science og på forsiden af alle nyhedsmedi-

er verden over. Grønlandshajen er ind til videre 

det længst levende hvirveldyr på planeten, og 

den viden har vi fået på grund af et fint samar-

bejde mellem en ph.d.-studerende, danske uni-

versiteter og Naturinstituttet. Det er håbet, at 

de uddelte stipendier i fremtiden vil kaste lig-

nende opdagelser af sig og være med til at skabe 

forskere, der kan levere nye øjenåbnere.   

Klaus H. Nygaard 

Direktør  

Forord 

Pinngortitaleriffiks skib Sanna og en grønlandshaj, der netop er blevet mærket (originalfoto: Julius Nielsen)  
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Formål 
Pinngortitaleriffik er Grønlands Selvstyres center 

for naturforskning og er oprettet ved landstings-

lov nr. 6 af 8. juni 1994. Instituttet skal indsamle 

og opbygge det videnskabelige grundlag for en 

bæredygtig udnyttelse af de levende ressourcer 

(planter og dyr) i og omkring Grønland samt for 

sikring af miljøet og den biologiske mangfoldig-

hed.  

Den indsamlede viden om de levende ressourcer 

anvendes primært som grundlag for den rådgiv-

ning, instituttet udarbejder. Pinngortitaleriffik 

rådgiver Grønlands Selvstyre, kommuner og 

andre i forbindelse med forvaltning og udnyttel-

se af planter og dyr. Rådgivningen sker dels di-

rekte til Naalakkersuisut, dels gennem en række 

internationale organer, hvor Grønland er repræ-

senteret. Instituttet repræsenterer desuden 

Grønland i forbindelse med en række internatio-

nale forpligtelser, som Grønland har inden for 

instituttets forskningsområder.  

Pinngortitaleriffik er forpligtet til at offentliggøre 

resultaterne af sin forskning. Derudover skal 

instituttet oplyse offentligheden om miljø, natur 

og forskning inden for instituttets arbejdsområ-

der. 

Arbejdsopgaver 
Pinngortitaleriffiks videnskabelige arbejde ind-

går i fire søjler: Forskning, overvågning, rådgiv-

ning og kommunikation og er hovedsageligt 

rettet mod  

 Rådgivning vedr. bæredygtig udnyttelse 

og sikring af biologisk mangfoldighed 

 Ressourcevurderinger (opmåling af be-

standsstørrelser)  

 Bestandsafgrænsninger  

 Enkelte arters reproduktions- og popula-

tionsbiologi  

 Fødebiologi og samspil mellem arter  

 Redskabsvurdering og -udvikling 

 Konsekvenser af klimaændringer. 

Organisation 
Pinngortitaleriffiks bestyrelse har det overordne-

de ansvar og skal sikre, at instituttet udfører sine 

lovbundne opgaver bedst muligt inden for Fi-

nanslovens økonomiske rammer. Bestyrelsen 

fastlægger strategien for det faglige arbejde og 

godkender de årlige arbejdsprogrammer og bud-

getter. 

Pinngortitaleriffiks rammer 

4 
Byggeriet af den ny bygning har præget Pinngortitaleriffik i 2016  
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Bestyrelsens sammensætning i 2016 
 Bestyrelsesformand distriktslæge Gert 

Mulvad  

(Dronning Ingrids Sundhedscenter, Dron-

ning Ingrids Hospital) 

 Departementschef Mette Skarregaard 

Pedersen  

(Departementet for Natur og Miljø) 

 Departementschef Jørgen Isak Olsen 

(Departementet for Fiskeri, Fangst og 

Landbrug) 

 Departementschef Mikael Kristensen 

(Departementet for Uddannelse og Forsk-

ning) 

 Formand Henrik Sandgreen  

(KNAPK) 

 Direktør Brian Buus Pedersen  

(Grønlands Arbejdsgiverforening) 

 Fåreholder Suulut Hansen  

(bestyrelsesmedlem i De Samvirkende 

Fåreholderforeninger SPS) 

Bestyrelsen har et rådgivende udvalg tilknyttet. 

Udvalget skal blandt andet rådgive bestyrelsen i 

forbindelse med udarbejdelse og godkendelse af 

instituttets arbejdsprogrammer og langsigtede 

strategier. 

Pinngortitaleriffiks direktør varetager den dagli-

ge ledelse af instituttet og repræsenterer insti-

tuttet udadtil. Direktøren skal sikre, at instituttet 

udfører arbejdsopgaverne bedst muligt inden 

for de rammer, bestyrelsen har udstukket.  

Pinngortitaleriffik er organiseret med en Afde-

ling for Fisk og Rejer, en Afdeling for Miljø og 

Råstoffer, en Afdeling for Pattedyr og Fugle, en 

administrationsafdeling samt et kommunikati-

onssekretariat. Hver afdeling ledes af en afde-

lingschef, der refererer direkte til direktøren. 

Kommunikationssekretariatet er en stabsfunkti-

on med direkte reference til direktøren.  

I tillæg til de faglige afdelinger er Grønlands Kli-

maforskningscenter i 2009 oprettet for eksterne 

midler. Centret ledes af en afdelingschef med 

reference til direktøren. 

Ph.d.-studerende Julius Nielsen udtager øjelinsen fra en grønlandshaj om bord på Pinngortitaleriffiks skib R/V Pâmiut. Linsen inde-
holder strukturer (se forsiden), der kan anvendes til at anslå hajens alder (originalfoto: Henrik Schurmann) 
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 Seniorforsker Rasmus Hedeholm 

(medarbejderrepræsentant, Pinngortita-

leriffik) 

 Programkoordinator Peter Hegelund  

(medarbejderrepræsentant, Pinngortita-

leriffik) 

 Direktør Klaus Nygaard  

(tilforordnet, Pinngortitaleriffik) 

 Kommunikationschef Emma Kristensen 

(tilforordnet, Pinngortitaleriffik). 

Finansiering 
Pinngortitaleriffiks lovbundne aktiviteter er fi-

nansieret af en basisbevilling fra Grønlands Selv-

styre. I 2016 udgjorde bevillingen 56,7 mio. kr. I 

tillæg hertil drives indtægtsdækket virksomhed i 

forbindelse med drift af gæstehus og skibe samt 

salg af tjenesteydelser. 

Pinngortitaleriffik afholder over basisbevillingen 

fra Grønlands Selvstyre udgifter til drift og vedli-

gehold af instituttets bygninger og skibe. 

Ud over basisbevillingen indhenter Pinngortita-

leriffik årligt eksterne bevillinger til en række 

undersøgelser og forskningsprojekter, hvoraf 

nogle strækker sig over flere år. I 2016 udgjorde 

forbruget af eksterne bevillinger 63,4 mio. kr. fra 

83 bevillinger (se side 16-17). 

I 2016 udgjorde Pinngortitaleriffiks bevillinger 

samlet:  

 
Finanslovsbevilling  56,7 mio. kr. 

Eksterne bevillinger  63,4 mio. kr. 

I alt 120,1 mio. kr. 

Fernando Ugarte, Mads Peter Heide Jørgensen, Hans Christian Schmidt, Mikkel Sinding og Scoresby ”Innuuta” Hammeken — alle fra 
Pinngortitaleriffik — har med hjælp fra lokale fangere i Tasiilaq indfanget en narhval og er i færd med at udstyre hvalen med en satel-
litsender, inden den sættes fri igen (originalfoto: Carsten Egevang)  
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Afdeling for Pattedyr og Fugle 
Afdelingen for Pattedyr og Fugle har ansvaret for 

at udarbejde den videnskabelige rådgivning om 

havpattedyr, landpattedyr og fugle. Desuden 

deltager afdelingen i klimarelaterede overvåg-

ningsprogrammer med overvågning af havfugle 

og hvaler i Godthåbsfjorden.  

En betydelig del af afdelingens arbejde finansie-

res med eksterne midler.  

Overvågning af jagtbare arter 
Afdelingen beskæftiger sig primært med arter, 

der har samfundsmæssig betydning. De overvå-

ges efter en rotationsplan, hvor udvalgte bestan-

de af forskellige arter tælles hvert år. Overvåg-

ningsprogrammet er grundlaget for Pinngortita-

leriffiks rådgivning vedr. de jagtbare arter. 

Lokal viden og samarbejde 
Afdelingen har et omfattende samarbejde medd 

KNAPK og de lokale fangere og jagtbetjente i de 

områder, hvor afdelingen udfører feltarbejde. 

Internationalt samarbejde  
Afdelingen deltager aktivt i forskellige internati-

onale arbejdsgrupper og netværk, inklusive 

North Atlantic Marine Mammal Commission 

(NAMMCO), The International Whaling Commis-

sion (IWC), CAFF/Circumpolar Seabird Working 

Group, CAFF/Cicumpoar Biodiversity Monitoring 

Program, Circum Arctic Rangifer Monitoring and 

Assessment Network (CARMA), IUCN/Polar Bear 

Specialist Group, the Canada-Greenland Joint 

Det faglige arbejde 
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Afdelingschef Fernando Ugarte fra Pinngortitaleriffik forsøger at berolige en indfanget narhval og holde dens åndehul over van-
det, så den kan få påmonteret en satellitsender (originalfoto: Carsten Egevang)  



 

 

lantic Fisheries Organization (NAFO) og Interna-

tional Council for the Exploration of the Sea 

(ICES). Data vurderes og analyseres af forskere 

fra komitéerne medlemslande, og NAFO og ICES 

udarbejder rådgivningen, som Pinngortitaleriffik 

overdrager til Grønlands Selvstyre. 

Overvågning af fiskeriressourcer 
Omdrejningspunktet i afdelingens arbejde er de 

årlige videnskabelige undersøgelser af fisk og 

skaldyr med skibene Pâmiut og Sanna. Sammen 

med data fra fiskeriet og måleprøver fra fiskeriet 

afføder undersøgelserne en række faste opgaver 

i det faglige arbejde, bl.a. analyse af logbogsda-

ta, planlægning og gennemførelse af undersø-

gelserne, mærkning af fisk, aldersaflæsning af 

øresten og efterfølgende analyse af alderssam-

mensætningen i fiskebestande.  

Forskere i afdelingen indgår i arbejdsgrupper 

med fiskeriets interesseorganisationer, industri-

en og forvaltningen vedr. udarbejdelse af for-

valtningsplaner for de kommercielle fiske- og 

skaldyrsarter.  

Lokal viden og samarbejde 
Biologer, assistenter og programkoordinatorer 

mødes med lokale fiskere, fiskerikontrollører, 

Commission on Polar Bears, the Canada Green-

land Joint Commission for the Conservation and 

Management of Narwhal and Beluga og Interna-

tional Network for Terrestrial Research and Mo-

nitoring in the Arctic (INTERACT). 

Afdelingens eksterne samarbejdspartnere inklu-

derer bl.a. DCE (Nationalt Center for Miljø og 

Energi, Danmark), Department of Fisheries and 

Oceans (DFO, Canada), Københavns Universitet, 

Naturhistorisk Museum (Norge), New York Uni-

versity (USA), St. Andrews University (Scotland), 

University of Washington (USA), Aarhus Univer-

sitet, University of Manitoba og US Fish and 

Wildlife Sevices. 

Afdeling for Fisk og Skaldyr 
Afdelingen for Fisk og Skaldyr udarbejder den 

videnskabelige rådgivning om bæredygtig ud-

nyttelse af de vigtigste fiske- og skaldyrsarter i 

det grønlandske fiskeri: rejer, hellefisk, torsk, 

krabber, stenbider, rødfisk og makrel. Derud-

over beskæftiger afdelingen sig i mindre grad 

med andre arter, f.eks. laks.  

Afdelingens biologer fremlægger data fra fiskeri-

et og instituttets egne undersøgelser i internati-

onale videnskabelige komitéer, Northwest At-

Der afholdes kursus i adaptiv forvaltning på Pinngortitaleriffik for forskere fra instituttet og forvaltere fra Grønlands Selvstyre  
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Afdeling for Miljø og Råstoffer 
Afdelingen for Miljø og Råstoffer har ansvaret 

for at udarbejde den videnskabelige rådgivning 

til Grønlands Selvstyre om udnyttelse og be-

skyttelse af naturen og miljøet i forbindelse med 

Grønlands undergrund.  

Efter aftale med Selvstyret opbygger Pinngortita-

leriffik de nødvendige kompetencer til fremover 

at kunne varetage de rådgivningsopgaver, der 

knytter sig til råstofaktiviteter. Det faglige arbej-

de er således koncentreret om at vurdere råstof-

selskabers dokumentation af egne projekters 

virkning på miljøet (VVM, ”Vurdering af Virkning 

på Miljøet”), rådgivning vedrørende råstofsel-

skabers anlæg, sejlads o.l. samt forskning i miljø-

påvirkning af brydningsaktiviteter på land. Der-

udover beskæftiger afdelingen sig med overvåg-

ning af klimaændringernes påvirkning på land og 

i ferskvand.  

Materiale indsamlet fra overvågningsprogram-

mer oparbejdes og analyseres oftest i samarbej-

de med Nationalt Center for Miljø og Energi, 

DCE, Aarhus Universitet. Rådgivning til Selvstyret 

afgives ligeledes oftest i samarbejde med DCE. 

jagt- og fiskeribetjente og interesseorganisatio-

ner, når muligheden er der, og deltager i interes-

seorganisationernes seminarer om fiskerispørgs-

mål. Disse mødeaktiviteter er vigtige kilder til 

instituttets viden og giver mulighed for at præ-

sentere og diskutere undersøgelsesmetoder, 

resultater, rådgivning og spørgsmål om biologi.  

Internationalt samarbejde 
Grønland repræsenteres af Afdeling for Fisk og 

Skaldyr i de internationale videnskabelige komi-

téer NAFO, ICES og NEAFC (North East Atlantic 

Fisheries Commission). Afdelingens forskere 

deltager i det internationale samarbejde vedrø-

rende de arter, afdelingen beskæftiger sig med.  

Afdelingen indgår desuden i en række internati-

onale forskningsprojekter vedr. flere af de fiske-

rimæssigt vigtige arter.  

Generaldirektør Chuanhong Chen og Dekan Xiao Cheng fra Kinas Ministerium for Videnskab og Teknologi, Beijing Normal Universit et 
og Shanghai Akademi for Landbrugsvidenskab i samtale med GIS-manager Karl Zinglersen og direktør Klaus Nygaard fra Pinngortita-
leriffik samt forskningskoordinatro Steen Lund ved overrækkelsen af LANDSAT-8 satellitbilleder af Grønland 

9 



 

 

Overvågning, dataindsamling 
Afdelingens arbejde er bygget op omkring de til 

enhver tid planlagte eller igangværende råstof-

aktiviteter. Dog udgør de klimarelaterede over-

vågningsprogrammer en fast del af afdelingens 

arbejde.   

Lokal viden og samarbejde 
Afdelingens medarbejdere mødes med lokale 

interessenter, når muligheden er der, og delta-

ger i interesseorganisationernes møder om rå-

stofrelaterede problematikker.   

Internationalt samarbejde 
Afdelingens forskere deltager i det internationa-

le videnskabelige samarbejde vedrørende de 

emner, afdelingen beskæftiger sig med. Det dre-

jer sig f.eks. om seismiske undersøgelser, uran- 

og andre mine-forureningsproblematikker og 

klimaforskning. 

Grønland er gennem internationale aftaler for-

pligtet til at informere om grænseoverskridende 

forurening. Hvor det er muligt, ønsker Pinngorti-

taleriffik også at indgå i samarbejdsgrupper for 

at mindske risici for negative konsekvenser af 

denne forurening. 

Grønlands Klimaforskningscenter 
Grønlands Klimaforskningscenter (GCRC) be-

skæftiger sig med klimaforandringernes forven-

tede indflydelse på de arktiske miljøer i havet, i 

ferskvand, på land og i det grønlandske sam-

fund. Centret er eksternt finansieret og består af 

en samfundsvidenskabelig (Klima og Samfund) 

og en naturvidenskabelig gruppe. Grupperne 

samarbejder tæt om at belyse klimaforandrin-

gernes påvirkning i Grønland og om at opbygge 

et internationalt anerkendt videnskabeligt miljø 

med relevans for det grønlandske samfund.  

Forskning og monitering 
GCRC arbejder med processerne i de grønland-

ske marine økosystemer og effekten på dem af 

klimaforandringer og menneskelige aktiviteter 

såsom råstofefterforskning, øget skibstrafik samt 

fangst og fiskeri. GCRC arbejder også med pro-

cesserne i havis og samspillet mellem havis og 

luft/havvand. Afdelingen deltager i overvåg-

ningsprogrammet Greenland Ecosystem Monito-

ring (GEM), hvor GCRC leder overvågningen af 

det marine økosystem.  

Centret er aktivt i flere internationale arbejds-

grupper og rådgiver Naalakkersuisut i spørgsmål 

Der arbejdes med trawlet om bord på R/V Pâmiut (originallfoto: Helle Torp Christensen) 
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omkring klimaforandringer, økosystemovervåg-

ning og effekter af menneskelige aktiviteter.  

Grønlands Klimaforskningscenter og Ilisima-

tusarfik (Grønlands Universitet) arbejder sam-

men om at skabe bedre forståelse omkring for-

bindelserne mellem klimaændringer, udnyttelse 

af naturressourcer, ikke-vedvarende ressourcer 

og menneskets relationer til miljøet og naturen i 

Grønland.  

Lokal viden og samarbejde 
GCRC indsamler lokal viden, som er en vigtig del 

af forskningen omkring klimaforandringernes 

effekt på det grønlandske samfund. Endvidere 

samarbejder vi med fangere om havpattedyre-

nes adfærd og udbredelse. 

Internationalt samarbejde 
GCRC har et stort internationalt forskningsnet-

værk og samarbejder med blandt andre Arctic 

Science Partnership, Danish Center for Environ-

ment and Energy (DCE), Hafrannsóknastofnun 

og Ilisimatusarfik. Disse netvæk og samarbejder 

bidrager med en betydelig viden, som har stor 

relevans for både det grønlandske og det globa-

le samfund.  

Kommunikationssekretariatet 
Kommunikationssekretariatet varetager 

Pinngortitaleriffiks interne og eksterne formid-

lings- og kommunikationsopgaver, herunder 

Pinngortitaleriffiks hjemmeside www.natur.gl.  

Sekretariatet producerer bl.a. OVERBLIK og TE-

MAer på hjemmesiden, som gerne skal give bor-

gere og andre brugere af instituttets hjemme-

side en hurtig oversigt over et vigtigt emne eller 

en mere dybtgående behandling at et stof. 

Sekretariatets opgaver løses normalt i tæt sam-

arbejde med medarbejderne i de tre faglige af-

delinger og Klimaforskningscentret. Formidling 

til samfundet foregår generelt gennem traditio-

nelle kanaler som aviser, TV, radio, hjemmeside, 

foldere, rapporter og udstillinger. Sekretariatet 

udarbejder årsberetningen og udfører mindre 

direktionsopgaver og vejleder desuden insti-

tuttets medarbejdere i formidlingsspørgsmål. 

Endelig medvirker kommunikationssekretariatet 

aktivt ved store arrangementer, som for eksem-

pel Kulturnatten, der i 2016 bragte 962 besøgen-

de til Pinngortitaleriffik.  
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R/V Pâmiut (originallfoto: Helle Torp Christensen)  



Pinngortitaleriffik er placeret tæt ved fjord og is 

og har veludstyrede laboratorier, hurtigtgående 

både samt erfarent personale i land og til søs. 

Instituttet får mange besøg af forskere fra hele 

verden og betragtes almindeligt som det ideelle 

udgangspunkt for studier af især havmiljøet un-

der arktiske forhold.  

Alle Pinngortitaleriffiks bygninger og de fleste 

faciliteter er doneret af Aage V Jensens Fonde. 

Gaverne har været fundamentet for Pinngortita-

leriffiks udvikling og vækst. 

Bygningerne 
Hovedbygningen er opført i 1998, og annekset 

er opført i 2000. Begge bygninger er skænket af 

Aage V. Jensens Fonde til det daværende Grøn-

lands Hjemmestyre. Hovedbygningen rummer 

kontorer, laboratorier, lagerrum, værksted, bib-

liotek, kantine og mødelokaler. 

Annekset rummer gæsteværelser, gæstelejlighe-

der, garage samt et multirum til undervisning, 

workshops o.lign. Gæsteforskere og ansatte ved 

beslægtede institutioner kan leje værelser og 

evt. kontor for en kortere eller længere periode. 

Tilbygningen, der blev indviet i januar 2011, 

rummer kontorpladser til 25 medarbejdere, mø-

delokale med videokonferencefaciliteter, labora-

torier, depotrum, cykelkælder og et sydvendt 

loungeområde. Tilbygningen ligger i forlængelse 

af instituttet og følger hovedbygningen i udtryk, 

materialevalg og kvalitet. 

I 2017 vil Pinngortitaleriffiks bygningskompleks 

efter planen være udvidet med en ny bygning, 

som vil skabe rammen om Grønlands første na-

turvidenskabelige uddannelse og Grønlands 

Center for Sundhedsforskning. Bygningen vil 

blive et samlingspunkt for Pinngortitaleriffik og 

Ilimmarfik og kommer til at danne grundlag for 

tværgående og helhedsorienteret forskning og 

undervisning.  

Gode fysiske faciliteter og velfungerende logistik 

er det afgørende fundament for udvikling og 

vækst. Det skaber rammerne for, at Pinngortita-

leriffik nu har et bredt arbejdsområde og tiltræk-

ker international finansiering og ekspertise og 

indgår i et stadigt voksende netværk.  

Pinngortitaleriffik har siden sin etablering opnå-

et en betydelig forøgelse i omsætning og resul-

tater, der bl.a. omfatter: 

 Oprettelsen af Grønlands Klimaforsk-

ningscenter 

 Oprettelsen af NuukBasic klimaovervåg-

ningsprogram 

De fysiske rammer  
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 Koblingen af overvågningsprogrammerne 

i Nuuk og Zackenberg under Greenland 

Ecosystem Monitoring Programme 

 Canada Excellence Research Chair og 

samarbejdsaftale med University of Ma-

nitoba 

 Centers of Excellence under “Det nordi-

ske Topforskningsinitiativ” 

 EU-programmet INTERACT. 

Feltstationer 
Feltstationen i bygden Niaqornat ved Uumman-

naq fjorden er et istandsat hus af typen Illorput 

82. Den blev åbnet i 2007 og fungerer som base 

for ophold og feltaktiviteter i området. Det er 

Pinngortitaleriffiks håb, at feltstationen vil med-

virke til at udvikle samarbejdet mellem fangere 

og biologer og øge den gensidige forståelse for 

både biologernes arbejdsmåder og fangernes 

vilkår. 

Feltstationen i Kobbefjord ca. 20 km fra Nuuk 

blev indviet officielt i september 2010 af Niels 

Skov fra Aage V. Jensens Fonde. Fondene har 

også finansieret fartøjet Aage V. Jensen II, som 

benyttes til transporten mellem Nuuk og Kobbe-

fjorden. Stationen består af to huse og bruges 

bl.a. i forbindelse med NuukBasic´s overvåg-

ningsprogram. Det største på 55 m2 er indrettet 

med laboratorium, lager og et opholdsrum med 

køkken og fire køjepladser.  

Skibe og småbåde 
Pinngortitaleriffik har to større undersøgelses-

skibe og flere mindre både og joller som grund-

lag for det marine arbejde.  

R/V Sanna (taget i brug marts 2012, 456 GT) 

benyttes hovedsageligt til kystnære undersøgel-

ser af hellefisk, krabber og torsk samt til indsam-

ling af prøver i forbindelse med klima- og miljø-

undersøgelser. Skibet er udstyret med trawlspil, 

A-frame til håndtering af diverse store redskaber 

til videnskabelige undersøgelser og flere typer af 

spil til håndtering af mindre redskaber bl.a. bon-

go-net, krabbetejner, langliner og hydrografiske 

måleinstrumenter. Skibet har to vådlaboratorier, 

et tørlaboratorium, fryserfaciliteter og kemikali-

erum. Herudover har skibet et stort og fleksibelt 

arbejdsdæk, hvor der kan monteres ekstra lager-

faciliteter. 

R/V Pâmiut (bygget i 1971, 1084 GT) bliver ho-

vedsageligt benyttet til udenskærs undersøgel-

ser af rejer, hellefisk, torsk og dybvandsfisk. Ski-

bet er en hæktrawler indrettet med våd- og tør-

laboratorium samt hydrografisk udstyr og andet 
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teknisk udstyr relevant for prøvetagning og be-

handling. Pâmiut chartres jævnligt ud til forsk-

ningsformål i Canada vedr. fælles fiskeriressour-

cer.  

Pinngortitaleriffiks flåde af mindre motorbåde 

benyttes primært til marine undersøgelser og 

transport:  

 Avataq: En 9m Somi glasfiberbåd med 

stort arbejdsdæk og indenbords motor. 

 Erisaalik (”vandtæt pels”): Specialfrem-

stillet ”cabin cruiser”; bruges til feltarbej-

der ved Nuuk. 

 Niisi: En hurtigtgående Buster alumini-

umsbåd med påhængsmotor. 

 Aage V Jensen I: Arbejdsbåd ved Dane-

borg i Nordøstgrønland. 

 Aage V Jensen II: Specialfremstillet hurtig 

transport- og arbejdsbåd i Nuuk. 

 To joller af ”buster”-typen primært til 

hvalarbejde: Tunnulik (”blåhval”) i Qeqer-

tarsuaq, Siuttoq (”harpunfører”) i Nuuk . 

 To propeldrevne såkaldte ”skippy 

boats” (anvendes ifm. arbejde på havisen 

ved Daneborg).  

Bådehus og lagerhal 
Pinngortitaleriffiks bådehus og lagerhal i Vester-

vig i Nuuk er doneret af Aage V Jensens fonde. I 

samarbejde med Selvstyret og Kommuneqarfik 

Sermersooq er der foran bådehuset etableret en 

offentligt tilgængelig ophalerrampe, som jolle-

ejere frit kan benytte.  
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Ph.d.-studerende Julius Nielsen under hajfangst (originalfoto: Julius Nielsen)  



 

 

 

Eksternt finansierede projekter 2016 (Dkr.) 

Arctic Research Centre  

ASP 320.000 

Centre for Earth Observation Systems  

ASP 213.000 

Danmarks Havforskningscenter  

Baffin Bugt 735.000 

DCE (Miljøstyrelsen DK) 

AACA 18.000 

CBMP 165.000 

SUMAG 58.000 

DCE (Miljøstyrelsen for Råstofområdet)  

Akkustik Baffin Bugt 245.000 

Effektstudier NØ-Grønland 1.993.000 

Nalunaq monitering 378.000 

NE-Water Study 22.000 

PAM NØ-Grl 274.000 

pH og marin vegetation 61.000 

Subtidal macroalgae 18.000 

Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug 

Bestandsstruktur rødfisk 85.000 

Departementet for Uddannelse og Forskning  

Adfærd hos rensdyr 14.000 

Bundfauna sammensætning 61.000 

Bøjer i Nuup Kangerlua 1.000 

Hajgenetik 64.000 

INAMON 11.000 

Kapisillit, laks 49.000 

Lodde og tobis i økosystemet 20.000 

Makroalger 24.000 

Naturvidenskabelig undervisn. 1.250.000 

Passiv akkustisk monitering 9.000 

Ph.d.-projekt rensdyr 114.000 

Primærproduktion 3.000 

Remmesælers sang 16.000 

Rensdyrkæber 3.000 

SIMVG ICES 1.000 

Spormetaller i torsk 40.000 

Stipendier, andre institutioner 2.831.000 

Tetracyklinmærkning 4.000 

Department of Fisheries and Oceans   

Hellefiskmonitering  3.319.000 

Diverse  

GIS-ydelser 29.000 

EU  

BUSK 63.000 

EU Polarnet 36.000 

Eurofleet 17.000 

Forsknings og Innovationsstyrelsen    

Is i blodet 303.000 

Klimaforskningscenter 5.094.000 

Ph.d.-projekt Godthåbsfjorden 669.853 

Ph.d.-projekt lomvier 204.000 

Postdoc grønlandshval 281.000 

Postdoc is 109.000 

Postdoc kiselalger 213.000 

Stipendier, andre institutioner 547.000 
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Greenland Oil Spill Response  

Oil Spill Test 128.000 

Grønlands Forskningsråd  

Overvintringsomr. for lomvier 51.000 

Ph.d-stipendie blåhvilling 49.000 

Komm. for Vidensk. Undersøgelser i Grønland   

Krabber 54.000 

Ph.d.-projekt bunddyr 4.000 

Ph.d.-projekt marsvin 515.000 

Miljøstyrelsen for Råstofområdet 

Miljøkompetence 3.031.000 

Miljøstyrelsen og Energistyrelsen, DK   

Afsmeltning af indlandsis 1.000 

Biobasis Nuuk 804.000 

CBMP marin 228.000 

Fortsatte fysiologistudier 214.000 

INAMON II 681.000 

Isbjørneundersøgelser 2016 3.356.000 

Lokal overvågning af lomvier 353.000 

Marin Basis Zackenberg 1.934.000 

Marin Basis Disko 461.000 

Marin Basis Nuuk 1.599.000 

Muskox 14.000 

Nuuk Basis logistik 628.000 

Optælling af pattedyr 673.000 

Ynglesucces hos lomvier 24.000 

New York University  

Sæler og oceanografi 189.000 

  

  

  

Nordisk Atlantsamarbejde  

Bundmonitering 505.000 

Postdoc, pelagiske ressourcer 4.000 

SAM genetik 16.000 

Nordisk Ministerråd 

Bunddyrprojekt 310.000 

DEFROST 8.000 

Lumpfish WG 91.000 

Nordregio  

Bog om fuglefangst 57.000 

Oak Foundation / Villum Fonden  

Miljøkompetence 1.765.000 

Office of Naval Research  

Narhvaler 142.000 

Royal Greenland  

Populationsstruktur, stenbider 50.000 

Sustainable Fisheries Greenland  

Bunddyrprojekt 1.000.000 

USA  

Akkustik recorder, grønlandshval 433.000 

Aage V. Jensens Fonde m.fl.  

Ny bygning 23.838.000 

Aarhus Universitet  

Ameralik  169.000 

Kelp 9.000 

Aarhus Universitet (University of the Arctic)  

Naturvidenskabelig undervisning 8.000 
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Navn Titel Ansat Fratrådt 

Aili Lage Labansen Forsker 01.02.06   

Aldo Pierino Solari Pirez Seniorforsker 01.05.13 30.11.16 

Anja Retzel Forsker 15.04.07   

Ann Eileen Lennert Projektmedarbejder 01.08.12   

Anna Roos Forsker 01.10.16   

AnnDorte Burmeister Forsker 01.05.96   

Aqqalu Rosing-Asvid Seniorforsker 26.04.93   

Aqqalu-Peter Larsen NI2 elev 28.07.14 28.07.16 

Bolethe Skifte Egede Forskningstekniker 08.12.14   

Carl 'Bror' Isaksen Programkoordinator 01.11.12   

Christine Cuyler Forsker 01.10.96   

Diana Krawczyk Postdoc 01.01.14   

Else Olsvig Kommunikationsmedarbejder 01.09.16   

Emma Kristensen Kommunikationschef 01.07.12   

Fernando Ugarte Afd.chef for Pattedyr og Fugle 01.08.07   

Flemming Heinrich Bådfører 05.03.08   

Gabriela García Besne García Laborant/Biolog 15.07.13 30.11.16 

Helle Siegstad Afdelingschef for Fisk og Skaldyr 01.01.92   

Helle Torp Christensen Forsker 01.02.16   

Henrik Lund Forsker 01.12.08   

Henrik Philipsen Anlægs- og logistikkoordinator 15.05.08   

Ida Dyrholm Jacobsen Forsker 01.11.16   

Jean Francois Pages Køkkenleder 01.12.00 31.08.16 

John Mortensen Seniorforsker 15.03.07   

Josephine Nymand Afdelingschef for Miljø 01.06.07   

Jørgen Sethsen Programkoordinator 01.04.12   

Karl Brix Zinglersen GIS-manager 01.08.13   

Kathrine Lund Olsen Administrationschef 01.09.08   

Katrine Raundrup Forsker 15.05.09   

Klaus Høyer Nygaard Direktør 01.05.84   

Knud Kreutzmann Pedel 15.09.08   

Kunuk Olsen Lennert Programkoordinator 01.02.08 31.05.16 

Lars Heilmann Programkoordinator 01.08.95   

Lars Witting Seniorforsker 01.02.98   

Lene Holm Kleist Konsulent 01.11.08   

Lene Kielsen Holm Forsker 01.02.12   

Louise Mølgaard Laborant/Forskningstekniker 01.07.10   

Maia Elena Olsen Forsker 01.02.12   

Malene Juul Simon Seniorforsker 01.12.10   

Martin Emil Blicher Seniorforsker 01.01.07   

Mie S Winding Forsker 11.07.16   

Morten Birch Larsen Forsker 01.06.14   

Naja Christensen Konsulent 01.10.09   

Nanette Hammeken Arboe Forsker 01.06.08   
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Navn Titel Ansat Fratrådt 
Ole R. Geertz-Hansen Seniorforsker 01.06.12   

Peter Hegelund Programkoordinator 01.07.11   

Paaviaaraq Ludvigsen Konsulent 01.01.13   

Rasmus Berg Hedeholm Seniorforsker 01.08.10   

Rasmus Nygaard Forsker 01.02.08   

Sigga Joensen Laboratorie koordinator 01.10.15   

Signe Jeremiassen Forskningstekniker 15.07.09   

Sofie Ruth Jeremiassen Programkoordinator 01.06.04   

Søren Lorenzen Post Projektforsker 15.05.13   

Tenna Kragh Boye Forsker 01.05.10   

Thomas Juul-Pedersen Forsker 01.11.07   

Wendy Marie Loya Forsker 15.09.14 30.04.16 

Yu Jia Forsker 01.05.14   

    

Ansatte i Danmark    
Dorte Schrøder Søgaard Postdoc 01.10.16   

Eva Garde Forsker 01.12.16   

Mads Peter Heide-Jørgensen Forskningsprofessor 01.07.88   

Nynne Hjort Nielsen Videnskabelig assistent 23.05.11   

Outi Tervo Postdoc 01.01.14   

Rikke Guldborg Hansen Videnskabelig assistent 01.08.11   

Teunis Jansen Postdoc 01.01.14 29.02.16 

    
Deltidsansatte i DK     

Erik Wolder Born Seniorforsker   

Kristine Engell Arendt   

Max Merkel Studentermedhjælp   
Simone Videsen Videnskabelig assistent   
Jannie Fries Ferninand Linnebjerg Videnskabelig assistent   
Rasmus Stenbak Larsen Videnskabelig assistent   
Christian Riisager-Pedersen Studerende   
   
Eksterne medarbejdere   
Kristin Laidre Seniorforsker   
Lorenz Meire Postdoc 01.01.16  
Peter Schmidt Mikkelsen Ekstern Konsulent   
Rikke Becker Jacobsen Postdoc   
    
Ansatte via samarbejdsaftale med DTU Aqua     
Jesper Boje Seniorforsker   
Ole A. Jørgensen Seniorforsker   
    
Ansatte via samarbejdsaftale med DCE – Institute for Bioscience       
Flemming R. Merkel Seniorforsker   
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Navn Titel Ansat Fratrådt 

Fastansat skibspersonel R/V Paamiut   

Birger Sivertsen Skipper 01.05.06   

Bogi Sivertsen 1. Mester 01.04.16   

Carsten Myrdal Jensen 1. Mester 01.04.16 31.03.16 

Gustav Andersen Styrmand 01.04.16   

Jakup Mikkelsen  Overstyrmand 01.07.16   

Kári Hansen Maskinchef 01.04.14   

Olavur Joensen 1. Mester 01.04.16   

Ole Jakob Petersen  Overstyrmand    

Oli J. Hansen 1. Mester  30.09.16 

    

Sæsonansatte    

Bebiane Augustussen Messe 04.05.16 11.10.16 

Boas Augustussen Matros 04.05.16 11.10.16 

Daniel Jessen Matros 06.07.16 22.11.16 

David Petersen Matros 06.05.16 18.11.16 

Dorthie Davidsen Messe/afløser 21.07.16 25.08.16 

Hans Sørensen Matros 09.10.16 07.11.16 

Inunnguaq Mathæussen Matros 30.05.16 05.10.16 

Jeremias Thorsen Overmatros 04.05.16 05.10.16 

Johan Davidsen Overmatros 06.05.16 16.06.16 

Lauritz Rosing Matros 05.05.16 26.11.16 

Magnus S Poulsen 1. mester/afløser 07.07.16 29.08.16 

Platou Josefsen Kok/afløser 07.07.16 29.08.16 

Richard Hans Kristiansen Matros/afløser 08.07.16 29.08.16 

Simon Zakariassen Matros 16.06.16 01.10.16 
Sørine Poulsen Kok 06.05.16 18.11.16 

Ulla Danielsen Messe/afløser 06.10.16 08.11.16 

   
Fastansat skibspersonel R/V SANNA     

Rink Heinrich Skipper 15.06.09   

Henrik Henson Styrmand 01.04.16 30.06.16 

Nathan Josefsen 17.01.12   

    
Sæsonansatte R/V SANNA     

Apollo Mathiassen Matros 16.05.16 02.09.16 

Jens Jørgen S Reimer Kok/afløser 11.03.16 16.03.16 

Johan Olsen Matros/afløser 05.07.16 23.07.16 

Karl Lennert Matros/afløser 13.06.16 03.07.16 

Karoline Jessen Kok 03.05.16 02.09.16 

Konrad Lennert Maskinist/afløser 06.06.16 05.07.16 

Kristian Malakiassen Matros/afløser 07.07.16 22.07.16 

Nikolaj Heinrich Overmatros 13.01.16 07.09.16 

Simon Lennert Styrmand/afløser 20.05.16 10.09.16 

Tavik Tröndheim Matros 13.01.16 07.09.16 
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 Deltidsansatte og studentermedhjælp   

Heide Holm  Timelønnet køkkenmedhjælper  
Kristian Greisen Ekstern medhjælper  
Lotte Snebang Christensen Timelønnet køkkenmedhjælper  
Ludvig Hansen Ekstern medhjælper  
Marie Balslev Backe Ekstern medhjælper  

Mette Dalgaard Agersted Ekstern medhjælper  

Nadia Holm Timelønnet køkkenmedhjælper  

Nette Levermann Ekstern medhjælper  

Pauline Jeremiassen Timelønnet køkkenmedhjælper  

   

Oversættere:   
Bjarne Lyberth   
Maannguaq Berthelsen   
Niels Henrik Lynge   

21 

Studentermedhjælpere   
Aviaaja Petersen Jan Yde Poulsen Mette Kleemann 

Benjamin Hammeken Joakim Vinter-Olesen Nivi Rosing 

Bo Hansen Jonas S. Sørensen Ole Geti Lynge Petersen 

Cecilie Berthelsen Karen Geisler Qunaaq Lund Møller 

Emil Kiesbye Larsen Kristian Jensen Rasmus Ejbye Ernst 

Emil Skov Schlüter Mads Korfitz Mortensen Rasmus Ottosen 

Hanne-Marie B. Christensen Mala Broberg Rosannguaq Steenholdt 

Inaluk Schmidt Jakobsen Malou Platou Johansen Susanne Binzer Lennert 

Jacob Hjorth Jørgensen Malou Rosing Tobias Hammeken Arboe 

Jakob Meldgaard Marie Helene Birk Ulunnguaq Lyberth 

Jakob Riise Lund Mathias Engell Holmstrup   

   

Fangere og eksternt deltidsansatte    
Anders Sanimuinnaq John Davidsen   
Anthon Petersen Karl Lennert   
Aqqalu Barsalajsen Kim Hansen   
Gedion Ignatiussen Peter Arnold Binzer   
Hans Levisen Ringo Mathiassen   
Isak Møller Scoresby Hammeken   
Jakob Stephensen Tobias Petersen   
Joel Brandt    
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Mindeord for Michael C. S. Kingsley 
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Michael C. S. Kingsley navigerede helst i kom-

plekse problemstillinger. Det var ham, der i star-

ten af dette årtusind var en af drivkræfterne bag 

udviklingen af en matematisk model, der var 

tilpasset det grønlandske økosystem og kunne 

beskrive svingninger i den grønlandske rejebe-

stand. Modellen bruges stadig til at vurdere 

grundlaget for Grønlands vigtigste erhverv og 

sikrer, at der år for år foreligger en rejerådgiv-

ning fra NAFO til Naalakkersuisut. 

Nu er Michael Kingsley ikke længere blandt os. 

Han døde i en alder af 75 år den 22. december 

2016 efter længere tids sygdom. 

En forskningsmæssig sværvægter 
Det var en forskningsmæssig kapacitet, 

Pinngortitaleriffik fik fat i ved ansættelsen af 

Michael Kingsley tilbage i 1998. Michael Kingsley 

havde 22 års erfaring inden for forskning og råd-

givning omkring de levende ressourcer i arktiske 

egne. Hans ekspertise lå inden for matematik og 

statistik med henblik på vurdering og tællinger 

af dyrebestande, og han evnede specielt at ana-

lysere og modellere svingninger i dyrebestandes 

størrelser og udbredelse. 

Som forsker havde Michael Kingsley stor spænd-

vidde. Han talte fem forskellige sprog, var analy-

tisk skarp og var rigtig god til at skrive videnska-

belige og tekniske tekster. Michael Kingsleys 

store forskningsmæssige indsats drejede sig 

først og fremmest om havpattedyr, men ved sin 

død havde han lagt lige så meget arbejde i rejer-

ne i Grønland. Med mere end 80 videnskabelige 

artikler efterlader Michael Kingsley et væsentligt 

bidrag til forskningen. 

"Hans høje faglige niveau inden for matematik, 

statistik og modellering af bestandsdynamik har 

haft stor betydning for afdelingens arbejde. Mi-

chael var en efterspurgt ekspert i det internatio-

nale forskningsmiljø og i rådgivningsorganer. 

Han har blandt andet været formand for adskilli-

ge videnskabelige arbejdsgrupper", fortæller 

afdelingschef for Fisk og Skaldyr, Helle Siegstad. 

Michael Kingsley arbejdede de sidste 10 år med 

rådgivningsarbejde i Afdeling for Fisk og Skaldyr 

ved Pinngortitaleriffik. Selv om han var syg, leve-

rede han i efteråret 2016 en sidste vurdering 

sammen med sine kollegaer i afdelingen. 

Michael Kingsley var i perioden 2002-2005 chef 

for Afdeling for Pattedyr og Fugle ved Pinngorti-

taleriffik. 
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En hjertelig englænder 
Michael Kingsley var en entusiastisk sejler. Såle-

des underviste han i yachtskipper-uddannelsen, 

da han og hans hustru, Claudette, boede i Nuuk. 

Som ivrig jæger yndede han også at være ude i 

naturen. 

Michael Kingsley var et yderst sirligt og omhyg-

geligt menneske, der kom ud i alle hjørner med 

alt, han kastede sig ud i. Bag den videnskabelige 

facade lå et varmt, hjerteligt og humoristisk 

menneske, som alle på Pinngortitaleriffik vil 

komme til at savne. 

Vore tanker og vor medfølelse går til Michaels 

hustru, Claudette. 

Æret være Michael C. S. Kingsleys minde. 

 























 











 

MSY

tt
t

MSY

tt
B

VC
P

B

MSY
PP 11 21

)exp( ,, sttsts TfCod 

Michael C.S. Kingsley (originalfoto:C. Egevang) 



 

 

Internationale møder 

23th meeting of the NAMMCO Scientific Com-

mittee, November 4 - 7, Nuuk, Greenland 

24th International Diatom Symposium. August 

21-16. Quebec, Canada 

AACA workshop, 2. Feb, Nuuk 

AACA/BBDS monthly coordination meetings, 

Videoconferences 

Alaska Marine Science Symposium, January 25-

28. Anchorage Alaska 

Alt i Land - Everything Ashore Workshop, April 

18, Nuuk, Greenland 

American Geophysical Union (AGU), December 

12-16. San Francisco, CA.  

Arctic Council. Adaptation Actions for a Chan-

ging Arctic (AACA) Stakeholder Workshop, Fe-

bruary 2, Nuuk, Greenland 

Arctic Council. CBMP CARMA network meeting, 

May 16. Thunder Bay, Ontario, Canada 

Arctic Council. CBMP-Marine, Circumpolar Biodi-

versity Monitoring Program, Marine Steering 

group annual meeting and SAMBR (State of the 

Arctic Marine Biodiversity Report) writing work-

shop, October 25-27. Akureyri, Iceland 

Arctic Council. CBMP-Terrestrial MoxNet 

(Muskox Knowledge Network) meeting, May 16. 

Thunder Bay, Ontario, Canada 

Arctic Council. CBMP-Terrestrial MoxNet Face-to

-Face meeting, 10 November, Calgary, Canada 

Arctic Council. CBMP-Terrestrial MoxNet Tele-

phone Conference Call, Nuuk, Greenland, June 

20 – drafting of MOXNET publication, timeline 

and responsible persons 

Arctic Council. CBMP-Terrestrial Steering Group 

Annual meeting, April 5-7. Uppsala, Sweden 

Arctic Frontiers, 24-29 Januar, Tromsø, Norge 

Arctic Horizons Workshop, National Science 

Foundation, May 31. – June 2. Brown University, 

Providence.  

Arctic Observing Summit, AOS 2016. March 16-

18. Fairbanks, Alaska 

Arctic Science Partnership Annual Meeting, De-

cember 1-2. Winnipeg, Canada 

Arctic Science summit Week, 12-18 Marts, Fair-

banks, USA 

Arctic symposium, November 24, Copenhagen, 

Denmark 

Arctic-Antarctic Bathymetry Mapping Seminar, 

June 12-14. Monaco 

ArcticNet Annual Meeting. December 5-9. Win-

nipeg, Canada 

Arktiske Ocean, October 26-28. Tromsø, Norway 

ASP leadership meetings, bimonthly, videolink 

Bilaterale forhandlinger Grønland-Norge, De-

cember 8-9. Copenhagen, Denmark.  

BuSK – Building Shared Knowledge – 2nd Mee-

ting, December 13-14. Tromsø, Norway 

BuSK – Building Shared Knowledge – Kick Off 

Meeting, June 7-8. Rovaniemi, Finland 

Canadian National Marine Mammal Peer Review 

Committee 2016 Annual Meeting, October 17 – 

21, Winnipeg, Manitoba 

CBMP Circumpolar Biodiversity Monitoring Pro-

gram, Terrestrial Steering Group Annual mee-

ting, April 5-7. Uppala, Sweden  

CBMP Coastal Expert Monitoring Group, Work-

shop, March 1-3. Ottawa, Canada 
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CBMP-Marine Annual Meeting, 24-28 October, 

Akureyri, Island 

China-Greenland Science Visit. Kinesisk delegati-

on fra Beijing Normal University og Ministry of 

Science and Technology, August 16-18. Nuuk, 

Greenland 

CLIMA kick-off meeting, January 18-22. Ålesund, 

Norway 

CLIMA project meeting, June 20-23. Ålesund, 

Norway 

Coastal State Consultations on Atlanto-Scandian 

herring for 2017, October 26-28. London, UK 

Coastal state meeting Capelin, April 8-9, Nuuk, 

Greenland 

Coastal state meeting mackerel, October 18-21. 

Cork, Ireland 

Coastal State meeting Redfish, October 5-6. Lon-

don, UK 

EUROFLEET General Assemble, May 31- June 2. 

Split, Croatia 

First Arctic Symposium for UCPH researchers 

and students, November 24., University of Co-

penhagen, Copenhagen, Denmark 

First Muskox Health Ecology Symposium, 7-10 

November, Calgary, Canada 

Fishery agreement Greenland and EU meeting, 

November 22-25. Bruxelles, Belgium 

Fishery agreement Greenland and EU technical 

meeting, March 15-17. Nuuk, Greenland 

Fishery agreement Greenland and Russia, De-

cember 1-2. Murmansk, Russia 

Forum for Future Ocean Floor Mapping, June 15-

17. Monaco 

GEM Coordination Meeting, March 1-4. Roskil-

de, Denmark 

GEM Coordination Meeting, November 9. Co-

penhagen, Denmark 

GEM styregruppemøder, September, København 

GEM Worskhop, Implementation of Disko Basic, 

August 8-11. Qeqertarsuaq, Greenland 

Green Growth Dialogue, May 28-31. Nuuk, 

Greenland 

HAFRO møde, 3-5 Juli. Akureyri, Island  

ICE-ARC General Assembly. October 19. – 20.  

Tromsø, Norway 

ICES Advice Drafting Group (ADGANW), May 23-

25. Copenhagen, Denmark 

ICES Annual Meeting of Advisory Working Group 

Chairs (WGCHAIRS), January 24-26. Copenha-

gen, Denmark 

ICES North Western Working Group (NWWG), 

April 27- May 4. Copenhagen, Denmark 

ICES WGOH. April 5-7. Sopot, Polen 

ICES Working Group on North Atlantic Salmon 

(WGNAS), March 30- April 8. Copenhagen, Den-

mark 

ICES Working Group on the Biology and Life hi-

story of Crabs (WGCRAB), November 1-4. Aber-

deen, Scotland, UK 

ICES Workshop on Age Reading of Greenland 

halibut 2 (WKARGH II). Reykjavik, Iceland 

ICES Workshop on pelagic deep-sea redfish 

(WKDEEPRED), August 23-25. Copenhagen Den-

mark 

ICES, Advisory Committee (ACOM) November 22

-25. Copenhagen Denmark 
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International Bear Association meeting, June 12-

17. Anchorage Alaska  

International Mine Water Association, annual 

conference, July 12-15. Leipzig, Germany 

IUCN/SSC Polar Bear Specialist Group, 8-12 June. 

Anchorage, Alaska 

IWC AWMP Intersessional Workshop, December 

16 - 21, Copenhagen, Denmark  

IWC Workshop on the Implementation Review 

for North Atlantic Common Minke Whales, 

March  19 - 23, Copenhagen, Denmark  

IWC. 66th meeting of the IWC Scientific Com-

mittee, June 7 – 19, Bled, Slovenia 

IWC. RMP Intersessional Workshop on North 

Atlantic common minke whales, December 16 - 

17, Copenhagen, Denmark  

Joint Nordic Screening Group, annual meeting, 

April 7-8. Sandoy, Faroe Islands 

Joint Nordic Screening Group, Seminar on Scree-

ning of Emerging environmental pollutants with 

special emphasis on Arctic, October 11-12. 

Tromsø, Norway 

Lumpfish working group (WGLUMP), June 6-10. 

Nuuk, Greenland 

MoxNet (Muskox Knowledge Network), 10 No-

vember, Calgary, Canada  

NACW North American Caribou Workshop, May 

16-20. Thunder Bay, Ontario, Canada 

NAFO Scientific Council Meeting and its Standing 

Committees, June 3-16, Halifax, Nova Scotia, 

Canada 

NAFO/ICES Pandalus Assessment Working Group 

(NIPAG), September 7-14, Bergen, Norway 

NAMMCO AEWG, Oktober 16-18. København, 

Danmark 

NAMMCO Council møde i Oslo 8-10 februar 

NAMMCO møde om Time To Death, Februar 7. 

Oslo, Norge  

NAMMCO. ICES/NAFO/NAMMCO Working 

Group on Harp and Hooded Seals (WGHARP), 

September 26-30, ICES HQ, Copenhagen, Den-

mark 

NATO besøg I Nuuk. 16 august, GN, Nuuk 

NEAFC 35th Annual Meeting, November 14-18. 

London, UK 

NEAFC Permanent Committee on Management 

and Science (PECMAS), October 4-5. London, UK 

Nordatlantisk Forskningscenter, March 30-31. 

Hindsgavl, Denmark 

OCTA Climate Change Workshop. February 9-10. 

Bruxelles, Belgium 

Pandalus Aging workshop, November 15-17, 

Bergen, Norway 

PISUNA (Piniakkanik sumiiffinni nalunaarsuineq) 

International Workshop, December 6-7.  Nuuk, 

Greenland 

PISUNA Workshop, December 6-7. Nuuk, Green-

land 

Polarforskningskonferencen, Danmarks Tekniske 

Universitet (DTU), November 1-2. Kongens Lyng-

by, Denmark 

Post Oil-spill monitoring, Seminar, February 25. 

Roskilde, Denmark and Nuuk, Greenland 

Side event with the ICE-ARC at COP22. Novem-

ber 18. Marrakech, Morocco  

The Changing Arctic –Environment and Gover-

nance, 14 oktober, Tromsø, Norway  

Third meeting of the Scientific Working Group of 

the Canada-Greenland Joint Commission on Po-
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lar Bears. 15-19 February 2016, University of 

Washington, Seattle, USA 

UArctic Teachers Workshop, 21-22. Marts, Nuuk, 

Greenland 

Workshop of Nordic experts on Environmental 

issues of mining projects, September 20–22. 

Rovaniemi and Sodankylä, Finland  

Workshop on coordination of Joint Industry/

Agency winter activities on the North Slope, 

November 3. Anchorage, Alaska, USA 

Workshop on oil spill in Greenland waters – fo-

cus on environmental effects, challenges and 

solution, November 30. Roskilde, Denmark and 

Nuuk, Greenland  

Nationale møder 

Arktisk Workshop om Forskning og Uddannelse, 

29-30. marts, Hindsgavl Slot, Danmark 

DCE møde, Juni 3. Roskilde, Danmark  

Departementet for Miljø, Natur og selvstændig-

hed. Klimaworkshop, 28. sept, GN, Nuuk 

Det sker altid for de andre – Seminar om bered-

skabsplaner og miljøansvar, 20. september. Nu-

uk 

Dialog møde vedr. projekt "Alt i Land", 18. april. 

Nuuk 

Dialogmøde med APNN. Best 2.0 ansøgningen 

for moskus tælling i Grønland, 10. juni. Nuuk 

Dialogmøde med APNN. Fangstkvoter for mo-

skus ved Ivittuut, 14. juli. Nuuk 

Dialogmøde med APNN. Høringssvar angående 

APNN’s forslag til ændringer i fangstkvoter og 

sæsoner for rensdyr og moskusokser, 15. juni. 

Nuuk 

Dialogmøde med APNN. Ændrede rapporterings-

muligheder for rensdyr/moskus i piniarneq /

LULI, 15. januar. Nuuk 

Dialogmøde med APNN. AACA (Adaptation Ac-

tions for a Changing Arctic), 4. marts, Nuuk 

Dialogmøde med KNAPK. KNAPK erhvervsfanger 

fra Iginniarfik angående lokal viden Naternaq 

området d. 8. august 2016, 26. august. Nuuk 

Dialogmøde med KNAPK. KNAPK erhvervsfan-

gerne i Nuuk, om fanger viden angående rensdyr 

i Nuuk området, d. 18. februar, d. 23. marts og 

d. 18. juli. Nuuk 

Dialogmøde med KNAPK. KNAPKs lokal bestyrel-

se i Nuuk, om fanger viden angående rensdyr i 

Nuuk området, ved GINR 17. februar og ved 

Dialogmøde med Departementet for Miljø og 

Natur om AACA (Adaptation Actions for a Chan-

ging Arctic), 3. marts, Nuuk 

Dialogmøde med Nalakersuissoq Karl Kristian 

Kruse vedr. kvoter og biologiske rådgivning, 20. 

januar. Nuuk 

Dialogmøde med Pituffik Borgerrådet om mo-

skus tælling ved Kap Atholl, 13. juni. Nuuk 

Dialogmøder med KNAPK og Grønlands Hjem-

mestyre om isbjørne, 29. november 2016. Nuuk 

Diverse møder med Departement for Fiskeri og 

fangst vedr. kortlægning af bundfauna 

Diverse møder med fiskeriorganisationen Sustai-

nable Fisheries Greenland (SFG) vedr. kortlæg-

ning af bundfauna 

DMI møde, Februar 4. København, Danmark 

DTU space møde, September 2. København, 

Danmark 

Fiskeri, Fangst og Fredningsudvalget. Orientering 

om fiskerirådgivning, 16. november. Nuuk 
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Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget. Oriente-

ring om torskerådgivningen, 16. november, Nu-

uk   

Fiskerirådsmøder deltager som tilforordnet 6 til 

8 møder årligt. Nuuk 

Forskningsministeriet, Ministerbesøg. 26 maj, 

Nuuk 

Frednings og Miljøudvalg, orientering om fiske-

rådgivningen, 17. november. Nuuk 

GFLK årsmøde, 12. januar. Nuuk 

Grøn Omstilling, seminar, 23. november. Nuuk 

Grønlandsk Forskningsstrategi, 19. oktober, 

HHE, Nuuk 

Hvalros møde KU 28 november 

Høringsmøde i forbindelse med TGS’s ansøgning 

om olieefterforskningsaktiviteter i Østgrønland, 

12. maj. Nuuk 

Møde med forvaltere om pelagiske ressourcer, 

29. marts. Nuuk 

Nationale Workshops, Inuit Pinngortitarlu Pro-

jektet, 14. April, 14. Nov og 16 dec. Nuuk 

NOW projekt møder 22 februar, 6 marts, 26 

oktober 

NUNAVIS Seminar vedrørende lokale forvaltning 

af ressourcer, 9-11 december. Nuuk  

Nuttall M. “Sea ice, resource development and 

community-based monitoring in northwest 

Greenland” Presentation, Northgate Workshop 

(NOS-HS-funded project), Ilisimatusarfik, Nuuk 

20th May 2016 

PISUNA Seminar vedrørende lokale deltagelse i 

videnskab og conservation, 6-8 december. Nuuk 

Præsentation af fiskerirådgivningen fra ICES og 

NAFO, 6. juni. Nuuk 

Præsentation af rejerådgivningen (NAFO) Depar-

tement og Industrien, 29. september. Nuuk 

Præsentation af survey-resultater for Departe-

ment og Industrien, 12. oktober. GN 

Seminar om fiskerirådgivning og kommunikation 

mellem Naturinstitut fiskerierhverv og –

forvaltning, 6. april. Nuuk 

Seminar vedrørende moskus og rensdyrjagt i 

Kangerlussuaq og Sisimiut, arrangeret af Qe-

qqata Kommunia, 22.-23. oktober. Kangerlussu-

aq 

Seminar: Kvalitetsevaluering i forskning samt 

undervisning på videregående uddannelser, 7. 

December, Hotel Hans Egede, Nuuk, Grønland 

Seminaret “Havet som arbejdsplads” vedr. hval-

fangst, hvalsafari samt mistede fangstredska-

ber” indkaldt af Kommuneqaffik Sermersooq, 

22. November, Nuuk 

Sermersooq Erhvervsråd, seminar Havet ved 

Nuuk som arbejdsplads, 22. november. Nuuk 

Strukturering af forvaltningsplaner - adpativ 

forvaltning, 8.-10. november. Nuuk 

Symposium for Østgrønlands narhvalsforskning,  

Oktober 7. København, Danmark 

UNESCO World Heritage Site proposal - Nipisat 

Aasivissuit. 31. januar-01. februar. Sisimiut og 

01. marts. Nuuk 

 Villum Research Station – Science Coordination 

Board. 29. august, Roskilde, Danmark 

Workshop med Dansk Center for Miljø og Energi 

vedr. videnudveksling og miljøkompetencer i 

Grønland, 27. - 29. september. Roskilde 

Workshop on the Baffin Bay and Labrador Sea 

corridor focusing on the western Greenland 

margins, June 15-17, Aarhus, Denmark  
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19-24 Juni. København 

Kutz S, Mavrot F, Gerlach C, Cuyler C, Bondo K 

(2016) Muskox Health Ecology: A Global Over-

view of the Status, trends, threats and vulnera-

bility of muskoxen in a changing Arctic. ArcticNet 

12th annual meeting, Winnipeg, 5-9 Dec. 2016 

Larsen MB, Bach L (2016). Feltrapport, Nalunaq. 

Grønlands Naturinstitut. 4 pp 

Larsen MB, Geertz-Hansen O (2016). Vurdering 

af udsivning af bly og zink fra kryolitminen i 

Ivittuut. Notat, Grønlands Naturinstitut. 16 pp 

Larsen MB. Deltagelse i uranpanel i Sermitsiaq. 

Besvarelse af spørgsmål 7+8+9 (uge 15), 11, 

13.3, 14.1, 14.2, 15, 17 (uge 16), 19.1, 19.2, 20.7

-10, 21.1-5 (uge 17), 26, 27 (uge 18), 29.1-5 (uge 

20), 33.4, 33.5 (uge 22) 

Merkel FR (2016) Orientering om bestandsstatus 

og fangst af lomvier i det nordatlantiske områ-

de. Notat fra GN til Departementet for Miljø, 

Natur og Energi samt Departementet for Fiskeri 

og Fangst. 28. oktober 2016 

Merkel FR (2016) Status for lomvien i Grønland, 

2016. Notat fra GN til Departementet for Miljø, 

Natur og Justitsområdet samt Departementet 

for Fiskeri, Fangst og Landbrug. 31. maj 2016 

Merkel FR (2016) Status og rådgivning om lomvi-

er, oktober 2016. Notat fra GN til Departemen-

tet for Fiskeri og Fangst. 27. oktober 2016 

Merkel FR (2016) Vedrørende § 37 spørgsmål 

om lomvier af 27. maj 2016. Notat fra GN til De-

partementet for Fiskeri og Fangst. 01. juni 2016 

Nuttall, M 2016 ‘Extractive industries and the 

unmaking of Arctic places’ Arctic Deeply 28th 

September 2016 https://www.newsdeeply.com/

arctic/community/2016/09/28/extractive-

industries-and-the-unmaking-of-arctic-places 

Ugarte  (2016) Kommentarer vedrørende forslag 

til Inatsisartutbeslutning om ophævelse af fred-

ningsperiode for ræve, ravne og måger. Notat 

fra GN til Departementet for Fiskeri og Fangst. 

21. september 2016  
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Ugarte F, Hansen R (2016) Høringssvar vedrø-

rende hvid- og narhval kvoter for 2016 Notat fra 

GN til Departementet for Fiskeri og Fangst. 7. 

januar 2016 

Ugarte F, Witting L (2016) Høringssvar vedrøren-

de jagttider for hvalros. Notat fra GN til Departe-

mentet for Fiskeri og Fangst. 20. maj 2016 

Witting (2016) Høringssvar vedrørende anven-

delse af fangsttab for fastsættelse af hvalroskvo-

ter i 2016 Notat fra GN til Departementet for 

Fiskeri og Fangst. 18. januar 2016 

Witting (2016) Svar til spørgsmål angående an-

søgning om en ekstra kvote på 50 narhvaler i 

forvaltningsområde Melville Bugt (Nanoq - ID 

nr.: 4101264). Notat fra GN til Departementet 

for Fiskeri og Fangst. 05. december 2016  

Mundtlig formidling 

Blicher, ME. Benthic communities in the Arctic – 

from fundamental research to management. 

Guest lecture in Masters’ course in Arctic Mari-

ne Ecosystems, Nuuk, May 24 

Boye TB, Udpegning af biologiske hotspots - 

Økosystembaseret forvaltning. Gæsteforelæs-

ning på kanditatkurset ”From advice to manage-

ment, fisheries and hunting in Greenland, 29 

marts, ilisimatusarfik  

Born EW. Optælling af isbjørne. Foredrag: Vin & 

Videnskab. Københavns Universitet, København, 

7. september 2016 

Burmeister AD. Præsentation af rejerådgivnin-

gen med erhvervet og departementet, 29 sep-

tember, Nuuk 

Cuyler C. Foredrag ved Mosfellsbær jagtklub. 

Caribou and muskoxen in Greenland, 22. maj. 

Reykjavik, Island 

Cuyler C. Kursus afholdt. Hvordan laves en mini-

mumstælling: Principper bag udførelsen. GFLK 

årlig Jagtbetjent møde, 18. januar. Nuuk 

Cuyler C. Rensdyr aldersklasse ung eller voksen. 

Food Festival, Tuttu dagen, søndag d. 25. sep-

tember. Nuuk 

Cuyler C. Rensdyr flytællinger I Vestgrønland, 

Qeqqata Kommunias seminar vedrørende mo-

skus og rensdyrjagt I Kangerlussuaq og Sisimiut, 

søndag d. 23. Oktober, Kangerlussuaq  

Cuyler C. Status & trends West Greenland 

muskox, tirsdag d. 07. november. Calgary, Alber-

ta, Canada 

Cuyler C. Status, udvikling og jagt af moskus og 

rensdyr i Kangerlussuaq og Sisimiut, Qeqqata 

Kommunias seminar vedrørende moskus og 

rensdyrjagt I Kangerlussuaq og Sisimiut, søndag 

d. 22. Oktober, Kangerlussuaq 

Geertz-Hansen O. Forelæsning og øvelser med 

titlen ”Minedrift og miljø i Grønland” på kurset 

”Basal arktisk biologi”, 10. marts. Københavns 

Universitet, København 

Hansen RG. Foredrag om bestandsestimering af 

havpattedyr på Ilisimatusarfik, 12 April, Nuuk 

Hansen RG. Interview om klimaforandringer og 

havpattedyr til skoleklasser i Herlev privatskole, 

22 November.  København, Danmark  

Heide-Jørgensen MP. Foredrag om forvaltning af 

hvaler i Dansk Havpattedyrforening 4-5 marts 

Heide-Jørgensen MP. Foredrag på KU om hav-

pattedyr i Grønland 14 februar 

Juul-Pedersen T, Arctic Winter Games pressear-

rangement ved Grønland Naturinstitut, 9. Marts, 

Nuuk, Grønland 

Juul-Pedersen T, Interview Reuter, 10. Septem-

ber, Nuuk, Grønland 
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Krawczyk D (2016) Distribution of biogenic 

remains along the West Greenland margins. 

Workshop on the Baffin Bay and Labrador Sea 

corridor focusing on the western Greenland 

margins, Aarhus, Denmark 

Krawczyk D, Witkowski A, Moros M, Lloyd JM, 

Juul-Pedersen T, Arendt KE, Mortensen J (2016) 

Diatom-based quantitative reconstruction of sea 

ice and sea surface temperature offshore West 

Greenland for the past 11000 years. 24th Inter-

national Diatom Symposium, Quebec, Canada 

Laidre KL et al. Projections of the global polar 

bear population under sea-ice loss. Invited talk 

by NASA (and panel discussion). American 

Geophysical Union (AGU), San Francisco, CA. 

December 12-16, 2016 

Laidre KL, Coryell-Martin M. ”Imaging the Arctic” 

Plenary speaker. Alaska Marine Science Sympo-

sium, January 25-28. Anchorage Alaska 

Laidre KL, et al. Projections of the global polar 

bear population under sea-ice loss. International 

Bear Association meeting, Anchorage Alaska 

June 12-17 

Laidre KL. Talk at Seattle Girls School, Seattle, 

Washington, lecture to 120 6-8th grade girls, 

May 2016 

Laidre KL. Talk at Seattle University Cooperative 

School, lecture to 100 4th-7th graders, February 

2016 

Lennert AE, Foredrag, Arctic Frontiers ,Januar 

2016, Tromsø, Norge 

Lennert AE, Underviser og kursus ansvarlig. Ilisi-

matusarfik, Grønlands økohistorie fra sidste is-

tid, -som et tvørfagligt forskningsredskab, Kandi-

dat emnefag, Efterår 2016 

Lennert AE. Foredrag Arctic Marine Biologi, No-

vember 2016, Tromsø, Norge    

Lennert AE. Foredrag, Arctic Science Summit 

Week, Marts 2016, Fairbanks, USA 

Lennert AE. Foredrag, FRAM, May 2016, Tromsø, 

Norge 

Lennert AE. Foredrag, The Changing Arctic, Ok-

tober 2016, Tromsø/Paris, Norge/Frankrig 

Lennert AE. Interview i forbindelse med C. P. 

Persson: Grønlandske fortællinger giver uvur-

derlig viden om fremtidens klima. Videnskab.dk, 

(16.10) 

Linnebjerg J, Elliott K, Burke C, Gaston AJ, Mos-

bech A, Frederiksen M, Merkel FR. Growth, not 

mortality, drives the 'intermediate' parental care 

strategy in murres. Foredrag, 13th International 

Seabird Group Conference, 6-9 September 2016, 

Edinburgh, Storbritannien 

Merkel FR, Labansen, AL. Orientering om fugle-

rådgivning, GN bestyrelsesmøde, 11. april 2016, 

Nuuk 

Merkel FR, Labansen, AL. Orientering om fugle-

rådgivning, Ministerorientering (PAIAN), 27. 

april 2016, Nuuk 

Merkel FR. Baggrund for lomvierådgivning - ok-

tober 2016, Ministerorientering (APNN), 17. 

november 2016, Nuuk 

Merkel FR. Combining efforts and knowledge 

about Common Eiders in Greenland, 2000 – 

2016. Pisuna workshop, 6-7 december 2016, 

Nuuk 

Merkel FR. Opbygningen af rumlig bestandsmo-

del for Polarlomvie i Nordatlanten. Foredrag for 

Landsstyreformand K. Kielsen, 14. januar 2016, 

DCE, Roskilde 

Merkel FR. Orientering om ederfugl og lomvie - 

november 2016, Foredrag for Inatsisartuts Fred-

nings- og Miljøudvalg, 17. november 2016, Nuuk 
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Merkel FR. Seabirds in Greenland – key species, 

biology and management. Undervisning på Ilisi-

matusarfik Fisheries and Hunting in Greenland, 

17. marts 2016, Nuuk 

Mortensen J, Bendtsen J, Rysgaard. Ocean-

glacier interaction for melting of Greenland gla-

ciers. ArcticNet Annual Meeting, December 5-9. 

Winnipeg, Canada 

Nuttal M. “Transforming places into resource 

extractive spaces: the making of Greenland's 

resource frontier" University Public Lecture, 

Bucknell University, Lewisburg, USA, 3rd March 

2016 

Nuttall M. "Seismic surveys, oil exploration and 

marine mammal hunting in Northwest Green-

land" Public Lecture, Department of Geography, 

Royal Holloway University, London, UK, 6th May 

2016 

Nuttall M. “The Polar North, climate change and 

the Anthropocene” Anthropology 50th Anniver-

sary Lecture Series, University of Alberta, Ed-

monton 23rd November 2016 

Nygaard R. Foredrag om tabte redskaber spøgel-

sesfiskeri og oprydning, 22. november. Nuuk 

Nymand J. Foredrag for Sirius-patrulje-

aspiranter om Pinngortitaleriffiks arbejdsmeto-

der og dataindsamling, 20. juni, Nuuk 

Nymand J. Interview til Mediehuset AltaPosten 

Olivier F, Amice E, Archambault P, Blicher ME, 

Chauvaud L, de Cesare S, Gaillard B, Jolivet A, 

Martel A, Meziane T, Richard J, Rysgaard S, Sejr 

M, Thébault J, Tremblay R et Winkler G. ‘Projet 

SCLERACTIC : Utilisation des bivalves du genre 

Astarte spp. comme archives des impacts des 

changements climatiques sur les réseaux trop-

hiques Arctiques’ Séminaire Ec2co de restitution 

des projets et de prospective de l’Action théma-

tique DRIL, Dynamique et Réactivité des Interfa-

ces Littorales, 1er juin 2016, Paris, France 

Olsen M. Greenland Ecosystem Monitoring: Mo-

nitoring and long-term research programme on 

ecosystems, climate change effects and feed-

backs in the Arctic, Arctic Net Annual Scientific 

Meeting, 8. December. Winnipeg, Canada 

Rysgaard S (2016) Arctic Science Partnership – 

research and infrastructure. Meeting on interna-

tional cooperative engagement program for 

polar research (USA, Canada, Denmark, Norway, 

Sweden, Finland, Iceland, New Zealand). Joint 

task forces, 4-6 October, Yellowknife, Canada 

Rysgaard S (2016) arktisk forskning uddannelse, 

erhvervssamarbejde og myndighedsrådgivning – 

muligheder og gode eksempler. Arktisk work-

shop om forskning og uddannelse. 29-30 marts, 

Hindsgavl, Denmark.  

Rysgaard S (2016) Canada Excellence Research 

Chair in Artcic geomicrobiology and climate 

change: glacier-ocean interactions. Annual mee-

ting of the CERC, April 11-12 University of Otta-

wa, Canada 

Rysgaard S (2016) Challenges for marine security 

in Arctic sea ice covered areas under climate 

change regime. Workshop: Governance of Arctic 

marine areas with focus on Denmark/

Greenland. Aarhus University, 26 May, Den-

mark.  

Rysgaard S (2016) The Baffin Bay Observing Sy-

stem (BBOS). Polarforskningskonferencen 2016 

Denmarks Technical University, 1-2 November, 

Lyngby, Denmark.  

Siegstad H. Foredrag om fiskeressourcer for 

Grønlandsbanken, 30. marts. Nuuk 

Sigstad H, Burmeister AD, Hedeholm R, Nygaard 

R and Post S. Undervisning  på Ilisimatursarfik på 
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kurset Fisheries and hunting in Greenland (7.5 

ETC) diverse emner 

Tervo O. Foredrag Biologisk Oceanografi DTU, 

Whales in Greenland – with specvial emphasis 

on the bowhead whale. 17. marts. Lyngby 

Tervo O. Foredrag Havpattedyre Københavns 

Universitet, Acoustic behaviour of bowhead 

whales. 14. marts. København 

Tervo O. Foredrag Marine Mammals DIS, Arctic 

whales. 20. november. København 

Tervo O. Interview i forbindelse med artikel: 

Grönlanninvalas on merten metusalem. TIEDE 

Helsingin Sanomat (udgives i Februar 2017) 

Thyrring  J,  Blicher  ME,  Tremblay  R,  Sejr  MK. 

A  temperate  key species  in  the  Arctic  –  how  

a  non-arctic  species  survive  and  perform  in  a 

changing Arctic. ArcticNet Annual Meeting: ASM 

2016, Winnipeg, Canada 

Thyrring J, Blicher ME, Sejr MK. The intertidal 

community In West Greenland: Large-scale 

patterns and small-scale variation on ecosystem 

dynamics along a climate gradient. 45th Benthic 

Ecology Meeting 2016, March 17, Portland, Mai-

ne 

Williams S, Halfar J, Zack T, Blicher M, Juul Pe-

dersen T and Kronz A. Reconstructing Sea Surfa-

ce Temperature in Southwest Greenland Using 

Long-lived Coralline Algal Buildups. 2016 Ocean 

Sciences Meeting – American Geophysical Uni-

on. 21-26. February 2016, New Orleans, USA 

Wong SNP, Johansen KL, Lieske DJ, Fifield DA, 

Hedd A, Gjerdrum C, Boertmann D, Merkel FR, 

Mosbech A, ML M. Marine distribution of arctic 

seabirds over six decades: changes and conser-

vation applications. Foredrag, International Ma-

rine Conservation Congress, 31. juli 2016, St. 

Johns, Canada  

Andre aktiviteter 

Arendt, KE. Reviewer for Estuarine Coastal and 

Shelf Science 

Arendt, KE. Reviewer for FRAM - High North 

Research Centre for Climate and the Environ-

ment, No 

Cuyler C. Member CBMP Terrestrial Steering 

Group, Lead CBMP Terrestrial Mammal Expert 

group, Chair for CBMP – Terrestrial Muskox 

Knowledge Network (MoxNet), member CBMP – 

Terrestrial Caribou Network (CARMA), Scientific 

Committee First Muskox Health Ecology Sympo-

sium  

eCognition Remote Sensing Workshop, February 

16-19. Nuuk 

ESRI kursus, May 17-24. Nuuk 

Geertz-Hansen O. Censor ved kurset ” Arktisk 

marine økosystemer”, 15. juni. Århus Universi-

tet, Nuuk 

Hansen RG. Reviewer for Polar Science, Advan-

ces in Polar Science, ARCTIC, African Journal of 

Marine Science, Chair of JCNB SWG, Editor 

NAMMCO Scientific Publications, Member of 

NAMMCO Scientific Committee 

Heide-Jørgensen MP, member of NAMMCO’s 

Scientific Committee 

IUCN Red List Assessor Training Workshop, 18-

21 januar. Nuuk 

Jia Y. Reviewer for Environ Earth Sci, ENGE-D-16-

01355 

Jia Y. Reviewer for Iore J Environ Sci, Kumar et 

al. (2016) IORE ES 

Juul-Pedersen T. Arctic Marine Ecosystems, Kan-

didatkursus, 2. Maj-17. Juli, Grønlands Naturin-

stitut 
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Juul-Pedersen T. Climate Change Teaching 

Greenland, 3-8 Juli, Ilisimatusarfik/Grønlands 

Naturinstitut 

Juul-Pedersen T. SIT Summer School Abroad 

(US), 7. September, Ilisimatusarfik 

Krawczyk D. Coordinator of the Greenland 

Seabed Mapping  

Krawczyk D. Lecturer of the Master’s course 

(Arctic Marine Ecosystems) 

Laidre KL. Member of IUCN’s Polar Bear Specia-

list Group, IUCN’ Cetacean Specialist Group, 

Scientific Working Group of the Canada-

Greenland Joint Commission on Polar Bears and 

the Marine Mammals Expert Network of the 

CBMP-Marine  

Meire L. Project Review Fondecyt Chili 

Meire L. Reviewer for Estuaries & Coasts (2 x) 

Meire L. Reviewer for Geophysical Research 

Letters 

Meire L. Reviewer for Journal of Geophysical 

research Oceans 

Meire L. Reviewer for Science Advances 

Merkel FR. Reviewer for Arctic, member of CA-

FF/C-Bird expert group 

Nymand J, Larsen MB. Studietur til Alaska – mil-

jørelaterede problemstillinger i forbindelse med 

olieindvinding på land, 2.-12. november. Ancho-

rage og Fairbanks, Alaska, USA 

Raundrup K. Reviewer for Global Change Biology 

Rosing-Asvid A. Member of ICES/NAFO/

NAMMCO Working Group on Harp and Hooded 

seals and of NAMMCO scientific committee 

Søgaard DH. Workshop om bachelor, 10-11 Sep-

tember, Ilisimatusarfik  

Tervo U. Reviewer for Royal Society open sci-

ence, Polar Biology, vejleder I student projekt 

om akustik for DTU 

Ugarte F. Member of IUCN’s Polar Bear Specia-

list Group, Canadian Polar Bear Technical Com-

mittee, NAMMCO Scientific Committee, CBMP-

Marine Steering Committee and the Marine 

Mammals Expert Network of the CBMP-Marine  

Witting L, member of NAMMCO and IWC Scien-

tific Committees  

Videnskabelig kvalificering  

Lorenz Meire blev den 21. januar ph.d. med for-

svaret af sin afhandling: ” Biogeochemical cy-

cling in a subarctic fjord adjacent to the Green-

land Ice Sheet” på Ghent Universitet 

John Mortensen blev den 28. januar 2016 seni-

orforsker i Grønlands Klimaforskningscenter ved 

Grønlands Naturinstitut.  
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AUG OKT DECJUL SEP NOVJUNMAJAPRMARFEBJAN

Rejer, torsk, juvenile hellefisk, rødfisk  

Pâmiut togt 1, Reje/fiskesurvey, Nuuk - Ilu

Pâmiut togt 2, Reje/fiskesurvey, Ilu-Nuuk

Pâmiut togt 3, Reje/fiskesurvey, Nuuk- Qaq

Torsk, hellefisk, rejer, rødfisk

Pâmiut togt 4, Reje/fiskesurvey - hellefisk, Qaq - Rey

Pâmiut togt 5, Reje/fiskesurvey- hellefisk, Rey - Nuuk

Pâmiut togt 6, Hellefiskesurvey, Davis Strædet

Juvenile indenskærs torsk 

Ungtorskesurvey Nuuk m. Avataq

Krabbe og ungtorskesurvey  Sisimiut m. Sanna

Hellefisk

Hellefisk, torsk Disko Bugt m. Sanna

Hellefisk Upernavik m. Sanna

Hellefisk Uummannaq m. Sanna

Indsamling af måleprøver fra kommercielt fiskeri

Indenskærs hellefisk,Ilulissat, Uummaannaq og Upernavik

Torsk indenskærs i Maniitsoq, Nuuk, Paamiut og Qaqortoq

Fiske- og skaldyrslarver

Yngelindsamling (MarinBasis), Godthåbsfjord

Laks

Undersøgelser af lakseyngel i Kapisillit

Makrel

Arni Frederiksson, makrelsurvey i Østgønland

Pâmiut togt 7, Benthossurvey, Melville bugt

Finnur fridi, makrelsurvey i Østgønland



 

 

Feltarbejde, Afd. For Miljø og Råstoffer 

AUG OKT DECJUL SEP NOVJUNMAJAPRMARFEBJAN

Vegetation

BioBasis, Nuuk

MarinBasis, Nuuk

Monitering

Nalunaq/guldmine

Projekter

AMAP

Havalger, pilotprojekt

OMG bathymetri Østgrønland

Pilotprojekt, Nordøstgrønland
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Feltarbejde, Afd. For Pattedyr og Fugle 
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AUG OKT DECJUL SEP NOVJUNMAJAPRMARFEBJAN

Landpattedyr

Minimumstælling moskusokse, Ivittuut

DNA fra rensdyr

Resource Lokalforvaltningsprojekt Isortoq

Fugle

MarinBasis Nuuk fugletællinger

Forstyrrelser ved lomviekolonier

Edderfuglemonitering - Sydvest (Nuuk)

Lokalviden edderfugl - Nordvest

Lokalbaseret overvågning af lomvier - Paamiut

Lokalbaseret overvågning af lomvier - Qaqortoq

Sæl

Ringsæl og hellefisk, økologi - Ilulissat

Ringsæltælling - Ilulissat

Spættet sæl monitering - Syd- og Sydvestgrønland

Satellitsporing af sæler - Ilulissat

Isbjørn

Isbjørneprøver (samlet af fangere)

Narhvalsporing - Østgrønland, Tasiilaq

Små hvaler og hvalros

Forurening hos marsvin - Maniitsoq

Grønlandshval, sang – Disko

Store hvaler

Pukkelhval, foto-ID – hele kysten (billeder fra publikum)

Pukkelhvaler økologi og stedforbrug - Nuuk

Satelitsporing af finhval og vågehval - Maniitsoq

Isbjørnemærkning SØGL

Lokalbaseret overvågning af lomvier - Sydlig Upernavik

Sporing af lomvier - Nordlig Upernavik

Satellitsporing af sæler - Ammassalik

Narhvaltælling - Østgrønland

Narhvalsporing - Østgrønland, Ittoqq. 



 

 

Feltarbejde, Grønlands Klimaforskningscenter 
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AUG OKT DECJUL SEP NOVJUNMAJAPRMARFEBJAN

Monitering

Standardhydrografi, syd

MarinBasis, Nuuk (Godthåbsfjorden)

Forskningsprojekter

ASP Ferskvand i den vestgrønlandske kyststrøm

Bundfaunakortlægning, Melville Bugt

Bundfaunakortlægning, Vest- og Østgrønland (Pâmiut surveys)

Marint Affald (SUMAG)

Narhval PAM & Kamera Melville Bugten

Carbon cycling in Godthåbsfjord/Ameralik

Marinbasis, Zackenberg (Daneborg)

CO2 limitation for spring bloom

Hydrografi i Ameralik

Hydrografi i Godthåbsfjorden

Naturhistoriske klimaforhold i Godthåbsfjord

Godthåbsfjord - iceberg project

ICE-ARC i Qaanaaq og Avanersuaq

Isbjørnemærkning

SANNA-togt, maj undervisning

Satellit-telemetri Godthåbsfjord, pukkelhvaler

Udlægning af lyttebøjer i NØ Grl. licensområder havpattedyr

Oil degradation in sea ice

SANNA-togt, Vestgrønland (biogeokemi og oceanografi)

Satellitmærkning og akustik på storhvaler omkring Sermilik, Tasiilaq




